
    
   

1 

 

  

    
           Ministero dell’Istruzione e del Merito 

                    UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
                                                         Istituto Comprensivo Statale “VIA SORISO” 

                       Via Soriso, 41 - 00166  ROMA – Tel.06/81925147 
              Ambito 8  – Cod. Mecc. RMIC8GL00N – C.F. 80240210585 

                          e-mail: RMIC8GL00N @ ISTRUZIONE.IT 
       pec: RMIC8GL00N@PEC.ISTRUZIONE.IT    sito:www.icviasoriso.edu.it 

 
 

 
 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per 
la scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia. 
 
 

DETERMINA RINUNCIA PROGETTO 
 

Cod.MIUR Progetto: 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-280- 
Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'Infanzia 

CUP assegnato al Progetto: C84D22001110006       
      CIG assegnato al Progetto:970267872D 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il Pon Programma Operativo : Fondi Strutturali Europei-“Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA SORISO - C.F. 80240210585 C.M. RMIC8GL00N - A138200 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA SORISO

Prot. 0006791/U del 12/10/2023 11:13

DETERMINA N. 164



    
   

2 

 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso 
pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia. 

 
VISTO  Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi 

per la scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell’infanzia”. 

VISTO La nota autorizzativa prot. n° AOODGEFID/72962 del 5 settembre 2022 che 
determina l’inizio delle attività e il contestuale avvio della spesa; 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 71 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023;  

VISTO                 il Decreto del Dirigente Scolastico (prot. 6787) di Assunzione in bilancio del   
27/09/2022 ; 

PRESO ATTO      delle note ricevute nel nostro sistema di Posta Elettronica Certificata dal fornitore  
Vastarredo del 1 e 12 giugno ,  di impossibilità di consegnare la merce per causa di 
forza maggiore ; 

AVANZATA       in data 21 luglio 2023 la richiesta ufficiale di proroga  del termine di chiusura del 
progetto alla data del 13 ottobre (prot. 5426); 

ACCORDATA     in data 28 luglio 2023 dal MIM -Unità di missione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza -PON “per la scuola -Competenze e ambienti per 
l’apprendimento”2024-2020” la proroga del termine per la  chiusura dei progetti 
alla data del 13 ottobre ; 

PRESO ATTO     della nota ricevuta nel nostro sistema di Posta Elettronica Certificata del 25 luglio 
2023(Prot. 0005441/E) con la quale il fornitore comunicava “ ….con la presente Vi 
comunichiamo che, pur in presenza della proroga dei “Programmi Operativi 
Nazionali “(PON) per la scuola, non siamo in grado di consegnare quanto da Voi 
richiestoci con l’ordine in oggetto, entro il 13 ottobre 2023. Tanto si comunica al 
fine di poter annullare l’ordine e rivolgersi ad altro fornitore “; 

INOLTRATE      le richieste di assistenza all’Ufficio PON (indire) (ticket 301401 e 309423) per 
chiarimenti circa la procedura da adottare considerata la comunicazione del 
fornitore di annullamento dell’ordine; 

PRESO ATTO      della risposta dell’Ufficio PON in data 26 luglio 2023 con la quale si invita a 
procedere con la risoluzione contrattuale del lotto specifico con l’operatore 
economico Vastarredo mantenendo documentata la procedura non andata a buon 
fine nella piattaforma GPU ; 

 



    
   

3 

 

VISTA               la Determina di revoca n. 149 del 2 agosto 2023 avente ad oggetto l’annullamento 
della determina a contrarre n. 47 dell’8 marzo 2023 relativa all’avvio della 
procedura di un Ordine Esecutivo Immediato (OEI) tramite Mepa  con l’Operatore 
Economico Vastarredo srl (OEI n.7190244 del 14 marzo 2023, OEI n.7192479 del 
15/03/2023 (lotto 970267872D); 

RILEVATA    l’impossibilità temporale di perfezionare tutte le procedure necessarie ai fini 
dell’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, entro la scadenza prevista del 13 ottobre 2023; 

RILEVATA      l’impossibilità dell’istituzione scolastica di impegnarsi a sostenere i costi derivanti 
dagli ordini sottoscritti laddove non riuscisse a chiudere il progetto entro il 13 
ottobre per “mancata esecuzione contrattuale” come richiesto specificatamente 
dall’Autorità Pon nella risposta del 26 luglio 2023; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto, 

 

DETERMINA 
 
LA RINUNCIA di questa Istituzione Scolastica alla realizzazione del Progetto FESR Avviso 
pubblico pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
Cod.MIUR Progetto: 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-280  per le motivazioni esposte.  
 

La presente Determina, da trasmettere all’Autorità di Gestione PON tramite caricamento sulla 
relativa Piattaforma Telematica SIF 2020, sarà soggetto agli adempimenti di informazione e 
pubblicizzazione attraverso il Sito dell’Istituzione Scolastica - Albo online. 
 

  

 Il Dirigente Scolastico 

 Daniela Porfiri  

                                                                                                             Documento firmato digitalmente 




